Si vous avez été fort contre Dieu, combien le serez-vous davantage contre les hommes ? (Ibid., 28.) Parce qu'il a été puissant contre Dieu et qu'il a surmonté sa colère en s'humiliant infiniment devant lui, il est devenu le maître de tous ses ennemis, qui lui servent un jour de marchepied ; qui tremblent devant

lui un jour de sa manifestation et de sa gloire, et qu'il regarde déjà comme vaincus, étant assis à la droite du Père, qui lui a promis la victoire.

Jacob se trouva boiteux d'une jambe (Ibid., 31). *Jacob* demeura boiteux. Ce vestige de sa victoire dura autant que sa vie, et tous ses pas en faisaient souvenir. Ce mystère d'une faiblesse glorieuse à *Jacob*, puisque c'était par elle qu'il avait vaincu, était la figure admirable des plaies que Jésus-Christ conserverait après sa résurrection, comme les armes qui l'avaient fait triompher, comme les titres de sa grandeur, comme l'espérance de ses enfants, et comme le monument éternel de son amour pour son Père et pour eux.

RÈGLE VIII.

Il y a des histoires dont les circonstances ont un rapport si visible à Jésus-Christ, qu'on ne peut douter qu'elles ne le représentent.

Le langage du Saint-Esprit est quelquefois si intelligible, que la moindre réflexion suffit pour le comprendre ; et cela arrive lorsque toutes les circonstances d'une histoire ont un rapport si visible à Jésus-Christ, qu'on ne peut douter que le dessin de Dieu n'ait été de les faire servir à représenter les mystères de son Fils et sa conduite sur son Église. C'est ce concours de circonstances qui forme comme un tableau parfait. Et l'on doit établir comme une règle sûre, que ce n'est point alors l'esprit humain qui trouve des rapports entre la figure et la vérité ; mais que c'est l'Esprit qui a dicté les Écritures, qui fait sentir que l'Ancien Testament est la préédiction du Nouveau, et que Jésus-Christ n'est montré très-clairement en certains endroits qu'afin qu'on le cherche dans tous les autres.

EXEMPLES. — 1° *Joseph.*

L'histoire de *Joseph* est du nombre de celles où Jésus-Christ est presque plus visible que le précurseur qui l'annonce. C'est lui qui devient odieux à ses frères, parce qu'il reprend leurs vices et parce que son Père rend un témoignage public à sa vertu. C'est lui qui cherche ses frères, quoiqu'ils ne répondent à son amour que par leur haine ; c'est lui qui est vendu par eux, et c'est sa tunique qui est ensanglantée : mais il sort vivant du tombeau où on l'avait enfermé, et il règne parmi les Gentils auxquels sa famille ingrate l'a cédé. Il est oublié par ses frères injustes ; mais *Jacob*, figure en cela de tous les saints patriarches, pleure son absence. Ses frères enfin le reconnaissent et l'adorent : et celui qui était le sauveur de l'Égypte le devient aussi de tout Israël. Qui peut n'être pas frappé de tant de rapports, s'il est chrétien ? et qui peut se défier d'une ressemblance que la divine Providence a rendue si sensible et si parfaite ?